Monsieur votre tres humble et tres obeissant serviteur L. Hertel.

20 405. LOTHAR ZUMBACH VON KOESFELD AN LEIBNIZ
 Kassel, 24. Oktober 1715.

Überlieferung: K Abfertigung: LBr. 1027 Bl. 13–14. 1 Bog. 4°. 3 1/2 S. Auf Bl. 13 r° oben rechts Vermerk von Leibniz' Hand: „resp.“. — Teildruck: E. GERLAND, *Nachtrag zu Leibnizens und Huygens' Briefwechsel mit Papin*, in: *Sitzungsberichte der Königlich Preußischen Akademie der Wissenschaften zu Berlin*, Berlin 1882, S. 983.
 25

Vir Excellentissime et Doctissime.

Dum in dies frustra praestolor opportunam occasionem absque ordinario veredario transmittendi tibi promissam descriptionem Thermarum Embsensium, quo una Exl^{ae} Tuae scribere possim, simul contra intentionem meam protrahitur debitum Literis tuis
 30 honoratissimis responsum: adeo ut impatiens animus meus diutius sese continere nescius

promissi solutione in aliud tempus dilato ad debitum Exl^{ae} Tuae responsum persolvendum erumpere cogatur.

Non possum itaque praeterire quin in re Mathematica tuum et consilium et Auxilium duobus in casibus perhumaniter requiram. I^{mus} est, quod Clss^{mus} D. Hoffmannus Regius Borussiae Astronomus ab Amplss^o D^{no} Consiliario Chuno commonitus ad me ante tres 5 menses scripserit, rogicans, an non, quemadmodum in planetis primariis loca per planetolabium compendiose et maxime naturaliter exhibere mihi datum fuit, ita etiam simile instrumentum fieri possit, quo loca et positiones circumjovialium una cum Eclipsibus eorum sine calculo ad quodvis tempus representari valeant: cujus instrumenti inventio- 10 nem quidem jam ante aliquot annos aggressus fui, sed non perfeci, eo quod viderem planetolabium a Doctis non adeo expeti, vel potius non cognosci eximum ejus usum, si modo haberetur aeri aut alteri materiae solidiori quam est chartacea incisum, atque juxta novissimam methodum nostram correctum: Nunc autem humanissima exhortatione Dⁿⁱ Hoffmanni excitatus reassumpsi materiam illam atque per Dei gratiam absolvi, ita 15 ut jam per instrumentum illud planetolabio multo simplicius (quod voco jovilabium) Satellitum Jovis loca et positiones ad Jovem singulari compendio et absque calculo in systemate proprio ipsis oculis objecto jucunde inveniri possint, eorum etiam Eclipses una generali methodo multo facilius quam per calculum consuetum ad minuta usque temporis praedici queant, omnia secundum Hypotheses et Numeros Clss^{mi} Dⁿⁱ Cassini.

Nunc autem antequam inventum illud publici juris faciam, desiderarem scire a te 20 Exl^{me} Vir, an non constet tibi (utpote amplissimam notitiam omnium toto terrarum orbe inventorum habenti) simile Inventum aut instrumentum hactenus alicubi in Lucem prodiisse, ne actum agam. Scio quidem Amplss^{um} D. Roemer machinam sive Automaton huic scopo satisfaciens omnium primus composuisse; sed quia talia automata et pretiosa 25 sunt, adeoque non unicuique communicabilia, tum etiam propter quantitatum motus incommensurabilitatem paucis rotulis aut denticulis minime exprimendam, intra paucos annos aberrant, ut proinde aliqua restitutione et correctione opus habeant similia automata: planetolabium autem et Jovilabium stata semel hypotheseos et numerorum motus veritate aut veriproximitate tali correctione intra multa saecula non indigent, hinc per 30 tale instrumentum ad similitudinem geometricam multo exactius loca planetarum inveniri posse judico, et remotioribus annis etiam longe promptius. Ego ut iudicium tuum desuper me rescire digneris, humiliter rogo.

Alterum quod a te Vir Exl^{me} obnixè efflagito, est ut gratiam quandam singularem et mihi et omnibus Astronomis praestare digneris concernentem promotionem et accele-

rationem Uraniae nostrae Cassellanae: Scis Vir Exll^{me} jam ante 5 1/2 Annos fundamenta
 Observatorii nostri Carolini fuisse jacta summo cum hujatum et exterorum virorum doc-
 torum applausu, et cum omnia ad umbilicum jam fere deducta essent, nescio quinam
 misotechni Ssr^{mi} Landgravii animum a primo laudabili proposito diverterint, adeo ut
 5 illam domum jam aliis usibus accommodare fere decreverit, cum antea et mihi quin
 et uxori etiam meae proprium in ista domo habitaculum promississet, persuasus nempe
 pro feliciore et promptiore observationum Astronomicarum successu requiri continuam
 observatoris in observatorio praesentiam, nunc autem vix Domus ejus superiores con-
 tignationes hoc est observatorium ipsum mihi concedere vult, et cum nunc per horae
 10 quadrantem remotus habitem ab observatorio portis etiam civitatis noctu clausis, non
 datur mihi ejus observatorii nisi mutibus valde usus: quare cogor a te rogare Vir Exll^{me}
 ut si ita tibi visum fuerit, digneris in proximis literis tuis ad me dandis quaerere a me
 (tecto tamen meo et nomine et consilio) quomodo se habeat cum observatorio Carolino
 Cassellis, an brevi pro bono Astronomico et physico et in immortalem Ssr^{mi} Landgravii
 15 gloriam observationes Astronomicae sint inchoandae? an observator gaudeat omnibus re-
 quisitis necessariis, ut habitaculo in observatorio, exquisitis instrumentis, amanuensibus
 necessariis, et quidquid ad propositum illud conducere tibi visum fuerit: non dubito quin
 tuum praepremis hinc et aliorum virorum Clarissimorum anxium pro perficiendo isto lau-
 dabili coepto desiderium Ssr^{mo} aut ministris ejus primariis exhibitum, multum contribuet
 20 ad novos Ssr^{mo} Landgravio superaddendos gloriae stimulos, et ad renovandum primum
 propositum: pro quanta gratia, non tantum me, sed et totum orbem Astronomicum tibi
 aeternum devinces.

Caeterum nuper Collegio nostro Carolino adjunctus fuit 3^{tius} professor Eloquentiae
 et Historiarum Cl. D. Valentinus Bögehold, olim hic pastor Ecclesiae Civitatis Novae:
 25 suarumque lectionum publicarum hac septimana fecit initium.

Non recordor an in ultimis meis ad Exll^{am} tuam datis propiorem magis informatio-
 nem dederim super statu D. Papinii ejusque familiae. Jam enim per Amicum Anglum
 Hagae Comitum morantem informatus sum: Bonum istum Virum in Anglia pauperem
 valde mortuum fuisse, et privigna ejus Hanoverae aut in vicinia inservit Ills^{mo} Comiti de
 30 Kilmansek: Uxor ejus plusquam 60^{aria} Hamburgi etiam pro *Mademoiselle* inservit, soror
 Papinii Amstelodami alit et instruit *des pensioneres* filias. Fertur Ssr^{mm} Landgravium
 nostrum ab itinere incognito hodie reversurum: hisce me favori tuo recommendatum
 habe.